РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 января 2022 г. № 7
ст. Гиагинская

О муниципальном Совете по межнациональным и

межконфессиональным отношениям на территории

МО «Гиагинский район»

Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации по противодействию религиозному экстремизму от 13.02.2013 года №Пр-336, на основании Федерального закона от 22 октября 2013 года №284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Устава МО «Гиагинский район»,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальный Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории МО «Гиагинский район».

2. Утвердить положение о муниципальном Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории МО «Гиагинский район» согласно приложению №1 (прилагается).
3. Утвердить состав муниципального Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории МО «Гиагинский район» согласно приложению №2 (прилагается).
4. Признать утратившим силу постановление главы МО «Гиагинский район» от 15 января 2014 года №4 «О создании Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории МО «Гиагинский район».

5. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене МО «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное Знамя», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района.
Глава МО «Гиагинский район»                                                         А.Н. Таранухин

Проект внесен и подготовлен:

Ведущий специалист отдела

по физической культуре, спорту и

делам молодежи

администрации МО «Гиагинский район»                                         М. А. Зубарева

Проект согласован:

заместитель главы администрации

МО «Гиагинский район»

по социально-культурному

развитию района                                                                                         В.Е. Ермак

руководитель отдела правового обеспечения                                        Л.Р. Бжассо

управляющая делами                                                                         Е.М. Василенко

Приложение №1

к постановлению

главы МО «Гиагинский район»

от 12.01.2022 г.  № 7
Положение

 о муниципальном Совете по межнациональным и межконфессиональным

отношениям на территории МО «Гиагинский район»

1. Общие положения
1.1. Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории МО «Гиагинский район» (далее Совет) является консультативным и совещательным органом, образованным в целях взаимодействия и интеграции с правоохранительными и контрольно–надзорными органами в деле своевременного упреждающего реагирования на социально–экономические, миграционные, этно–конфессиональные, криминальные и другие факторы и тенденции, могущие привести к межнациональной конфронтации.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства Российской Федерации, главы Республики Адыгея и главы МО «Гиагинский район» по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений, изданными в соответствии с федеральным законодательством, а также настоящим положением.

2. Задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. содействие установлению и укреплению связей между национальными общественными объединениями, религиозными организациями и органами местного самоуправления;

2.1.2. поддержка деятельности национальных общественных объединений, религиозных организаций в сохранении и развитии национального языка, культуры, самобытности, свободы совести и вероисповедания;

2.1.3. содействие свободному развитию малых народов, проживающих на территории МО «Гиагинский район».
2.2. В целях реализации поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:

2.2.1. рассматривает проблемные вопросы в сфере национальной политики МО «Гиагинский район», межконфессиональных отношений, подготавливает предложения по их решению;

2.2.2. подготавливает предложения по совместным действиям органов местного самоуправления, национальных общественных объединений, религиозных организаций и средств массовой информации по вопросам, связанным с развитием и сохранением национального языка, культуры и самобытности представителей различных национальностей, проживающих на территории МО «Гиагинский район», с соблюдением прав граждан и религиозных организаций при осуществлении свободы совести;

2.2.3. вырабатывает рекомендации по совершенствованию взаимодействия областных органов исполнительной власти, национальных общественных объединений и религиозных организаций.
3. Права Совета
Совет имеет право:

3.1. запрашивать информацию от районных органов исполнительной власти, органов МО «Гиагинский район», организаций и учреждений по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений;

3.2. рассматривать и вносить предложения по вопросам национальной политики, защиты прав и свобод совести и вероисповедания в районные органы исполнительной власти и органы местного самоуправления МО «Гиагинский район», организации и учреждения на территории МО «Гиагинский район»;

3.3. создавать временные рабочие группы по отдельным направлениям и сферам национальной политики с привлечением в установленном порядке представителей органов местного самоуправления МО «Гиагинский район», научных организаций и учебных заведений, учреждений культуры и искусства, религиозных организаций, правоохранительных органов, средств массовой информации и т.д.

4. Организация деятельности Совета
4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета.

4.2. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет повестку дня и ведет заседание Совета.

4.4. Заместитель председателя Совета ведет заседание Совета в отсутствии председателя Совета.

4.5. Заседание Совета проводят по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие, заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.
4.6. Секретарь Совета ведет делопроизводство Совета.
4.7. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей национально - культурных объединений, не входящих в состав Совета, а также представителей отделов, служб, ведомств, учреждений и организаций МО «Гиагинский район».

Управляющая делами                                                                       Е. М. Василенко
Приложение №2

к постановлению

главы МО «Гиагинский район»

от 12.01.2022 г.  № 7
Состав Совета по межнациональным и межконфессиональным

отношениям на территории МО «Гиагинский район»

1. Заместитель главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района, председатель Совета;
2. Начальник управления образования администрации муниципального образования «Гиагинский район»; заместитель председателя Совета;
3. Ведущий специалист отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район», секретарь Совета.
Члены Совета:

4. Председатель Совета народных депутатов МО «Гиагинский район»;
5. Ведущий специалист отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»;

6. Начальник управления культуры администрации МО «Гиагинский район»;

7. Настоятель храма Архангела Михаила (по согласованию);

8. Муфтий ст. Гиагинской (по согласованию);

9. Начальник ТПОФМС России по РА в Гиагинском районе (по согласованию);

10. Начальник отдела МВД России по Гиагинскому району (по согласованию).
11. Глава МО «Гиагинское сельское поселение» (по согласованию);

12. Глава МО «Келермесское сельское поселение» (по согласованию);

13. Глава МО «Дондуковское сельское поселение» (по согласованию);

14. Глава МО «Айрюмовское сельское поселение» (по согласованию);

15. Глава МО «Сергиевское сельское поселение» (по согласованию);

16. Главный редактор районной газеты «Красное Знамя» (по согласованию);

17. Руководитель отдела ГО и ЧС администрации МО «Гиагинский район».
Управляющая делами                                                                        Е. М. Василенко
_123703724.doc
[image: image1.png]